INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, Indico, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que, por
meio da secretaria competente a instalação de um ponto de ônibus coberto em frente à UPA, localizada
na Rua José Ernesto Bechelli, s/n, no Jardim Sabaúna.

Justificativa:

A instalação  de  um ponto  de  ônibus  coberto  no  local  indicado,  é  medida  essencial  para  garantir
segurança, conforto e acessibilidade aos usuários do transporte público. Por se tratar de um serviço de
pronto atendimento, a unidade recebe diariamente um grande fluxo de pessoas doentes, debilitadas ou
em situações de emergência, que necessitam de um acesso rápido, seguro e protegido das intempéries.
A ausência de estrutura adequada no local expõe os passageiros a riscos desnecessários, prejudica a
mobilidade urbana e dificulta o acesso ao atendimento médico, especialmente para idosos, pessoas com
deficiência  e  pacientes em condições vulneráveis.  Um ponto de ônibus coberto,  bem localizado e
sinalizado, contribui para a organização do tráfego, melhora a fluidez do transporte e promove inclusão
social, incentivando o uso de meios de transporte mais seguros e sustentáveis.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de setembro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Indica  ao  Executivo  a  instalação  de  um
ponto de ônibus coberto em frente à UPA,
localizada  na  Rua  José  Ernesto  Bechelli,
s/n, no Jardim Sabaúna, neste município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003300370038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 22/09/2025 17:07

Checksum: BF59B7D919CBA687DCD76F60E0782603044438CA314C19F84E3A8C8900821CCD